

Số: 03 /KH-BCĐ

Tam Đường, ngày 28 tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường**  
**lần thứ IV, năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu, về Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 03/HD-BCĐ ngày 17/4/2024 của Ban chỉ đạo Đại Hội hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ IV tỉnh Lai Châu hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, thành phố lần thứ IV năm 2024;

Căn cứ Kết luận số 1864-KL/HU ngày 03/5/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác tổ chức và cán bộ;

Căn cứ Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 của UBND huyện Tam Đường về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường lần thứ IV, năm 2024;

Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ IV, năm 2024 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và ghi nhận công lao đóng góp to lớn của đồng bào các dân tộc thiểu số trong công cuộc giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn.

- Tôn vinh và biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đồng bào các dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng, hội nhập phát triển và bảo vệ đất nước giai đoạn từ 2019-2024; Là diễn đàn giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các dân tộc, đồng thời là đợt sinh hoạt chính trị, xã hội sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin và sự đồng thuận của nhân dân.

- Đại hội cổ vũ và phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, khơi dậy lòng tự hào, yêu tổ quốc, đề cao giá trị văn hoá truyền thống, ý chí tự lực, tự cường của các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường.

- Chuẩn bị nhân sự, chọn cử đại biểu dân tộc thiểu số tiêu biểu tham dự Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu, lần thứ IV năm 2024.

## 2. Yêu cầu

- Đại hội cần được tổ chức trang trọng với quy mô phù hợp, thiết thực, tiết kiệm, đồng thời tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi, tự hào trong các tầng lớp nhân dân.

- Đại biểu chính thức tham dự Đại hội là người tiêu biểu, đại diện cho các dân tộc thiểu số thuộc mọi thành phần, lĩnh vực của đời sống xã hội, được lựa chọn, suy tôn từ cơ sở và đảm bảo phải có đủ đại diện các dân tộc thiểu số cư trú trên địa bàn.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

## II. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG ĐẠI HỘI

### 1. Tên gọi

**ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ HUYỆN TAM ĐƯỜNG LẦN THỨ IV - NĂM 2024”**

### 2. Chủ đề Đại hội

**“CÁC DÂN TỘC HUYỆN TAM ĐƯỜNG ĐOÀN KẾT, ĐỔI MỚI, SÁNG TẠO, PHÁT HUY LỢI THẾ, TIỀM NĂNG, HỘI NHẬP VÀ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG”.**

### 3. Nội dung chủ yếu của Đại hội

#### 3.1. Các văn kiện Đại hội

- Báo cáo chính trị tại Đại hội (Đánh giá tổng kết những thành tựu, kết quả đạt được trong thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới... từ Đại hội lần thứ lần trước đến đại hội lần này; kết quả thực hiện quyết tâm thư Đại hội; theo đề cương).

- Báo cáo tham luận điển hình của các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trên các lĩnh vực tại Đại hội.

- Phát biểu chỉ đạo Đại hội của Lãnh đạo cấp trên, của Thường trực Huyện ủy.

- Thông qua Quyết tâm thư đại hội.

**3.2. Bầu Đại biểu dự Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu:** Theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo cấp trên

**3.3. Tôn vinh, biểu dương và khen thưởng:** Theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo cấp trên.

#### 3.4. Tổ chức các hoạt động

- Viếng nghĩa trang - Đài tưởng niệm các anh hùng Liệt sĩ huyện.

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng.

- Đoàn các cháu thiếu niên, nhi đồng tặng hoa đại biểu.

- Các hoạt động tuyên truyền trước trong và sau Đại hội:

+ In, treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, ảnh triển lãm,... tuyên truyền về Đại hội.

+ Xây dựng các nội dung tuyên truyền liên quan đến Đại hội trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện; Trang thông tin điện tử huyện.

**3.5. Quà tặng:** Tất cả các đại biểu tham dự Đại hội đều được nhận quà tặng của Đại hội.

### **3.6. Trang phục**

- Đại biểu chính thức: Mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình.
- Đại biểu khách mời nam mặc comple thắt caravat (nếu thời tiết nóng mặc áo sơ mi dài tay sáng màu, thắt caravat), nữ mặc áo dài truyền thống. Đại biểu lực lượng vũ trang (công an, quân đội) mặc lễ phục. Khuyến khích đại biểu mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình.

### **4. Thời gian, địa điểm tổ chức đại hội**

- Thời gian tổ chức đại hội: 1,5 ngày (*Dự kiến 13-14/6/2024*).
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện.

### **5. Số lượng đại biểu: 180 đại biểu**

- Đại biểu chính thức: 135 đại biểu.
- Đại biểu là khách mời: 45 đại biểu.

### **6. Kinh phí thực hiện**

Từ nguồn kinh phí tổ chức Đại hội được giao tại Quyết định số 3620/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Tam Đường về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Dân tộc huyện**

Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Đại hội huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai Đại hội. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lựa chọn đại biểu đi dự Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường lần thứ IV; Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo đại hội, các Tiểu ban giúp việc Đại hội; Xây dựng báo cáo Đại hội, kế hoạch, chương trình tổ chức Đại hội; Tổng hợp danh sách các tập thể, cá nhân được đề xuất khen thưởng, thông qua Ban Chỉ đạo thống nhất và phối hợp với Phòng Nội vụ trình hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng theo quy định. Tham mưu UBND huyện lựa chọn danh sách đại biểu để Đại hội bầu đoàn Đại biểu đi dự Đại hội các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024; Căn cứ kinh phí được giao xây dựng dự toán chi tiết tổ chức Đại hội, chuẩn bị quà cho các đại biểu dự Đại hội; Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo phân công.

### **2. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Phối hợp với Phòng Dân tộc huyện: Thực hiện công tác đón tiếp các đại biểu; phát tài liệu, quà tặng cho các đại biểu; sắp xếp, bố trí hội trường và hướng dẫn đại biểu vào vị trí ngồi. Tham mưu và chuẩn bị các bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện tại Đại hội và nội dung (maket) sau khi đã được Ban Tuyên giáo Huyện ủy thẩm định, cho ý kiến.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

### **3. Phòng Văn hoá và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm văn hoá, thể thao và Truyền thông huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt kinh phí cho đơn vị kịp thời, đúng quy định, đảm bảo thời gian, tiến độ tổ chức Đại hội theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

### **5. Phòng Nội vụ huyện**

Chủ trì, phối hợp với phòng Dân tộc hướng dẫn, tiếp nhận, tổng hợp và thẩm định hồ sơ khen thưởng các tập thể, cá nhân đề nghị các cấp khen thưởng. Tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng huyện họp xét theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao dân trí trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2024 cho BCD Đại hội của huyện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

### **6. Trung tâm Văn hoá, thể thao và Truyền thông**

- Xây dựng kịch bản và chỉ đạo thực hiện chương trình văn nghệ tại lễ khai mạc Đại hội cấp huyện; Thực hiện việc treo băng zôn, khẩu hiệu tại các địa điểm theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo Đại hội.

- Thiết kế và trưng bày hình ảnh về hoạt động của đồng bào dân tộc thiểu số trên các lĩnh vực kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh tại khu vực tiền sảnh nơi diễn ra Đại hội.

- Tham mưu Ban chỉ đạo xây dựng phóng sự các gương điển hình tiên tiến tập thể, cá nhân trong đồng bào dân tộc thiểu, các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc.

- Thực hiện việc ghi hình Đại hội, chụp ảnh lưu niệm cho đại biểu tham dự Đại hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

### **7. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp cung cấp số liệu phục vụ báo cáo chính trị Đại hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

### **8. Phòng Lao động Thương binh & Xã hội huyện**

- Chủ trì tham mưu và phối hợp các cơ quan, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn, cung cấp kết quả triển khai thực hiện công tác xóa đói giảm nghèo toàn huyện, các xã điển hình làm tốt công tác xóa đói, giảm nghèo, tỷ lệ giảm nghèo hàng năm của các dân tộc, công tác tạo việc làm và các nhiệm vụ khác theo lĩnh vực phụ trách từ năm 2019-2024.

- Tham mưu trong công tác viếng nghĩa trang các anh hùng liệt sỹ.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

### **9. Công an huyện**

- Chủ trì, phối hợp với BCH Quân sự huyện xây dựng kế hoạch và lập phương án đảm bảo an ninh, trật tự an toàn trên địa bàn trước và trong thời gian tổ chức Đại hội cấp huyện.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

### **10. Ban chỉ huy Quân sự huyện**

- Phối hợp với Công an huyện cử lực lượng tham gia đảm bảo an ninh, trật tự an toàn trên địa bàn trước và trong thời gian tổ chức Đại hội cấp huyện.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

### **11. Trung tâm Y tế huyện**

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch trong công tác chăm sóc sức khỏe, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho đại biểu dự Đại hội.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

### **12. Các thành viên Ban Chỉ đạo**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình chịu trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ thuộc phạm vi quản lý và theo sự phân công của Trưởng ban chỉ đạo.

### **13. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể**

Phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo Đại hội và các cơ quan, đơn vị trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch và công tác tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên tham gia Đại hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

### **14. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Thẩm định, cho ý kiến vào báo cáo Chính trị của Đại hội.
- Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền; Chỉ đạo các cơ quan truyền thông về công tác tuyên truyền, thông tin về Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số trên địa bàn toàn huyện.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

### **15. Ủy ban nhân các xã, thị trấn**

- Phối hợp tuyên truyền trước, trong và sau đại hội.
- Tổ chức lựa chọn, cử đại biểu tham dự Đại hội cấp trên theo đúng cơ cấu, thành phần. Cử 01 đại biểu chính thức làm trưởng đoàn chịu trách nhiệm đôn đốc đại biểu đoàn mình tham dự Đại hội đầy đủ, đúng thời gian. Chủ động đăng ký số lượng đại biểu đơn vị mình có nhu cầu ăn, nghỉ tại huyện để Ban Tổ chức Đại hội bố trí sắp xếp nơi ăn, nghỉ; quản lý đại biểu của đoàn trong quá trình diễn ra Đại hội.
- Giới thiệu và đề xuất khen thưởng tại Đại hội những đại biểu là người dân tộc thiểu số có đóng góp tiêu biểu.

- Tạo điều kiện để đại biểu tham dự đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số các cấp.

- Thông báo và gửi giấy mời của đại hội đến các đại biểu chính thức của đơn vị mình (sau khi BCD gửi giấy mời đến xã). Các xã, thị trấn có đại biểu đi dự Đại hội chủ động bố trí phương tiện đi lại.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường lần thứ IV năm 2024. Ban Chỉ đạo huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Thường trực Huyện uỷ; } (Báo cáo)
- TT. HĐND huyện; }
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các thành viên BCD huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, DT.



**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Vũ Xuân Thịnh**